


فولاد خراسان
طلایه دار
 تکنولوژی نوین صنعت فولاد در کشور
 صادر کننده برتر استان در سال های ۱۳۹۲ و ۱۳۹۳

سه شنبه ۴ آذر ماه ۱۳۹۲
۲ صفر ۱۴۳۶
۲۵ نوامبر ۲۰۱۴
شماره ۳۳۵۴
۴ صفحه

دنیای اقتصاد

روزنامه صبح ایران

۶۴ ضمیمه هفتگی خراسان رضوی

پرونده ویژه «دنیای اقتصاد» به مناسبت روز صادرات خراسان رضوی:

زنده باد صادرات غیرنفتی

دنیای اقتصاد، نجمه موسوی زاده، داود حاجیان-یکی از موضوعات و مسائلی که در حوزه اقتصاد کشور همواره مطرح می شود صادرات به کشورهای مختلف منطقه است و در این راستا پنج کشور چین، امارات، عراق، افغانستان و هند هدف اول صادرات ایران هستند. در این میان کشورهای افغانستان و عراق در اولویت قرار دارند؛ اما موضوعی که در این بین وجود دارد توان بالای صادراتی کشور است که از آن به درستی استفاده نمی شود. در حقیقت هم اکنون ظرفیت های صادراتی کشور و به ویژه استان خراسان رضوی به گونه ای مغفول واقع شده است، به طوری که هدف صادراتی ما تنها به بازارهای منطقه ای باز می گردد؛ البته مسائلی هم چون تحریم ها و تصمیمات خلق الساعه و غیرکارشناسی در سال های اخیر سبب محدود شدن بازارهای صادراتی کشور شد...



تجلیل از صادرکنندگان غیرنفتی در روز ملی صادرات خراسان رضوی

سر مقاله

فرصت ها و تهدیدها

امیرشها

به همت تشکل های اقتصادی بخش خصوصی استان، جشن روز ملی صادرات، در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی برگزار شد.

این روزها اگرچه همه نگاهها به توافقات ایران با قدرت های بزرگ جهانی دوخته شده؛ اما فارغ از فرجام این همه تقلا دیپلماتیک، آن چه باید دستور کار متولیان بخش اقتصادی کشور از فضای محدودیتی است که غرب برایمان پیش آورده است. تحریم ها بیشتر از هر جا، صنعت نفت و پتروشیمی ما را هدف قرار داده است. پس استراتژی ما باید انتخاب کالای جایگزین نفت برای حضور در بازارهای جهانی باشد. اگر از صنعت جذاب و وسوسه انگیز «خام فروشی» صرف نظر کنیم، پرسودترین و اطمینان بخش ترین فروش در بازارهای خارجی چیزی است که اجازه می خواهیم آن را «فروش تکنولوژی» نام گذاری کنیم! اجازه بدهید با ذکر یک مثال منظورم را بهتر برسانم:

زاین سال هاست نفت من و شما را بشکدهای ۷۰-۸۰ دلار می خرد و با افزودن دستاوردهای تکنولوژیک به آن، از ۱۰ تا صدها برابر قیمت آن بشکده نفت را با میل و رغبتی شایان، از ما پس می گیرد. یک روز آن بشکده نفت را فرآوری و به پلیمر تبدیل می کرد و از آن، رادیوهای ترانزیستوری می ساخت و هر کدامش را ۲۰ دلار می فروخت. کمی که جلوتر آمدیم، با همان پلیمر، تلویزیون های لامپی ساخت و علی رغم آن که تنها چند کیلو پلیمر بیشتر در آن مصرف کرده بود؛ اما با قیمتی چند برابر آن رادیوهای چند موج، به پدران من و شما می فروخت. مدتی که گذشت، با استفاده از تکنولوژی های جدیدتر به جای تلویزیون های لامپی تصویری، انواع دیگری، نظیر تلویزیون های FLAT، پلاسما، LCD و LED را روانه بازار کرد...

ادامه در صفحه ۲

یادداشت هفته

مشکلات تولید و صادرات

هادی صرافیان*

همانطور که می دانید حدود یک سال و اندی از عمر دولت تدبیر و امید می گذرد و خوشبختانه دولت محترم در باز نمودن عرصه مناسبات بین المللی موفق بوده و این موفقیت مرهون توجه به ابلاغیه رهبر معظم انقلاب در خصوص الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت ایران در افق سال ۱۴۰۴ بوده است. مسلمانان برای رسیدن به الگوی یاد شده، استراتژی مورد نیاز است و این استراتژی باید بر پایه تولید صادرات محور باشد. لذا ابتدا باید بررسی نماییم برای تولید صادرات محور، کشور ما در چه بخش، دارای پتانسیل و استعداد است که به طور تخصصی و ویژه به آن بپردازیم.

ادامه در صفحه آخر

در گفت و گو با رئیس کمیسیون ویژه ساماندهی حاشیه شهر مشهد مطرح شد:

حاشیه نشینی، معضل اساسی شهر و شورا

صفحه آخر

صادرات بیش از یک میلیارد دلار کالا از خراسان رضوی

صفحه ۳

مدیر کل میراث فرهنگی و گردشگری خراسان رضوی اعلام کرد:

بازدید سالانه یک و نیم میلیون گردشگر خارجی از مشهد

همین صفحه


کامران مشهد

نشانی: مشهد - کیلومتر ۱۸ حاده قوچان
 تلفن: (۳۰ خط) ۰۵۱۱-۵۰۰۲
 تلفکس دفتر فروش مشهد: ۰۵۱۱-۵۰۲۱۹۹
 دفتر تهران: میدان فردوسی
 ابتدای خیابان سپید قرنی
 ساختمان کلوه - طبقه پنجم
 تلفن: ۰۲۱-۸۸۸۴۹۲۶۱
 فکس: ۰۲۱-۸۸۸۲۷۴۱

Site: www.camranmashhad.com
 E-mail: info@camranmashhad.com
 E-mail: camran_mashhad@yahoo.com

دوستدار
 محیط
 زیست

خاندان محترم کامران

ضایعه درگذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض نموده از خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو مندیم.

سرپرستی روزنامه دنیای اقتصاد در خراسان رضوی

برادر ارجمند، جناب آقای مصطفی درایتی

ضایعه درگذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض نموده از خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو مندیم.

سرپرستی روزنامه دنیای اقتصاد در خراسان رضوی

برادر ارجمند، جناب آقای موحدی زاده

ضایعه درگذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض نموده از خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو مندیم.

سرپرستی روزنامه دنیای اقتصاد در خراسان رضوی

مدیر کل میراث فرهنگی و گردشگری خراسان رضوی اعلام کرد:

بازدید سالانه یک و نیم میلیون گردشگر خارجی از مشهد

دنیای اقتصاد-مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری خراسان رضوی با بیان اینکه پایتخت معنوی ایران ظرفیت پذیرش سالانه میلیون ها زائر و گردشگر داخلی و خارجی را دارد، گفت: بر اساس آمار ارائه شده سالانه بیش از ۲۵ میلیون گردشگر داخلی و یک میلیون و ۵۰۰ هزار گردشگر خارجی وارد مشهد مقدس می شوند.

رجبعلی لیاف خانیکی گفت: اگر هر گردشگر خارجی در طول اقامت خود در مشهد مقدس ۵ هزار دلار هزینه کند، گردش مالی ناشی از حضور گردشگران خارجی در مشهد هفت میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار است. وی گفت: اعتقاد ما بر این است که دفاتر خدمات گردشگری در حقیقت نمایندگی های سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری هستند و تمامی اقداماتی که توسط این سازمان باید انجام گیرد در دفاتر خدمات گردشگری در اندازه های کوچکتر می تواند صورت گیرد. وی ادامه داد: نگاه ما به گردشگری یک نگاه فرهنگی است و در حقیقت همان گونه که در قرآن مجید نیز اشاره شده است منظور از گردشگری باید سیر باشد یعنی گردشگری با هدف و نیت شناخت و کسب آگاهی و معرفت.

لیاف خانیکی خاطر نشان کرد: در مشهد مقدس می توان به گونه ای برنامه ریزی کرد که علاوه بر حرم مطهر امام رضا(ع)، گردشگران بتوانند از دیگر ظرفیت های فرهنگی، منظره های طبیعی و آثار و بناهای تاریخی و مذهبی این شهر بازدید کنند.


کامران مشهد

رسانه فردار با ما تجربه کنید

صاحب امتیاز و مجری انحصاری
 تبلیغات محیطی شهرک صنعتی توس

طراحی و اجرای کمپین تبلیغاتی
 TEL: 051-35424468-9
 0915 310 7 310 / 0915 3102 60 00
 www.teshnel.com

تاریخ

ذکر احوال حاکمان و استانداران خراسان در دوره قاجاریه – ۷ هادی پژوهش



در سال ۱۲۴۷ ه‍.ق عباس میرزا نایب‌السلطنه از سوی فتح‌علی شاه قاجار به‌عنوان سرپرست استانداری خراسان منصوب شد. از آنجا که عباس میرزا در مقایسه با دیگر حاکمان و شاهزادگان دوران قاجاریه چهره‌ای ارزشمند، لایق و مدبر و مدبر بوده است و تلاش‌های زیادی برای رفع عقب‌ماندگی تاریخی کشور و باز نمودن باب علم و دانش در کشور و مجهز نمودن ایران به تجهیزات جدید و رفع آثار خود کامنگی‌ها و مظالم با قاننومند نمودن برخی امور کرده است وسیعی در انجام برخی از تغییرات در رويه های غلط حاکم بر دربار داشت از این رو به جهت اهمیت افکار، نقش و اقدامات و حوادثی که در دوران کوتاه عمر وی در ایران و خراسان به وقوع پیوست فراتر از یاداشت‌های پیشین به ذکر احوالاتش در دو بخش می‌پردازیم.

- زندگی نامه**،

عباس میرزا پسر فتح‌علی شاه قاجار، در سال ۱۱۶۸ هجری خورشیدی در قصبه نوا از توابع بخش لاریجان شهرستان آمل متولد شد. وی از هوشی سرشار برخوردار بود از این رو مورد توجه فتحعلی شاه قرار گرفت. عباس میرزا از ایام کودکی ضمن فراگرفتن تعلیم مختلف و روش‌های گوناگون فنون سواری و جنگی، در ایام فراغت و بیکاری به مطالعه کتب سودمند و مفید می‌پرداخت و به بیشتر زبان‌های شرقی آشنا شد؛ اما از همان کودکی به بیماری دستگاه گوش‌اش و کلیه دچار شد و این بیماری در طول حیاتش با او مانوس بود و جسم تحیفش را آزار می‌داد؛ ولی او توجه چندانی به بیماری خود نداشت و علی‌رغم اینکه می‌بایست به مداوا و درمان فوری و مستمر خود اقدام کند؛ اما اشتغالات جنگی و سیاسی و اقدامات مداوم او برای امنیت دادن به شهرهای نامن و سرکوبی گردن‌کشان اجازه استراحت و معالجه را به او نمی‌داد و معالجات طبیب او «کورکم» نیز مؤثر واقع نمی‌شد. سرانجام زمانی که برای سرکوب شورش‌های خراسان و رفع حصر شهر هرات در مشهد به سر می‌برد، بیماری کهنه‌اش تشدید شد و در سال ۱۲۱۲ هجری شمسی درگذشت و دراین شهردفن شد. برخی مورخان به نقش پزشک انگلیسی عباس میرزا در مرگ او اشاره کرده و قائل به مسموم شدن ویلعهد هستند.

ولایت‌عبدی عباس میرزا و حکومت آذربایجان فتحعلی شاه در سال دوم سلطنت خود، ولیعهدی خود را به عباس میرزا تفویض نمود و فردای این انتصاب، او را به حکومت آذربایجان گمارد. او پس از ورود به تبریز دست به اصلاحاتی در امور مختلف آذربایجان زد.

- برخی اقدامات عباس میرزا برای اصلاح امور کشور** –طرح‌اعزام دانشجو،به‌روپاوهومت‌ازگردشگران‌روپایی‌به‌ایران. – انتظام پاره‌ای از اصلاحات در ارتش. – نظم و ترتیب در امور دیوانی کشور. – سامان‌دهی و جمع‌آوری مالیات و عواید دولتی که تا آن زمان همراه با ظلم و اجحاف بود. عباس میرزا در جهت اصلاح ساختار شهری دستور داد شهرهای مهم آذربایجان، از شکل و ظاهری که داشتند، خارج شوند و ترتیب احداث خیابان‌ها و عمارات دولتی به شکلی نوین در شهرهای اردبیل و خوی و مراغه را داد. او در شهر تبریز بناها و ساختمان‌های عمومی و گردشگاه‌های مختلفی را ایجاد کرد.

- جنگ‌های ایران و روس و قراردادهای گلستان و ترکمنچای**

بعد از فتح گرجستان به وسیله روسیه تزاری کشمکش‌ها بین ایران و روسیه آغاز شد؛ این در شرایطی بود که انگلیسی‌ها رغبتی برای کمک به ایران نشان نداده بودند و ایران می‌بایست در جستجوی متحد دیگری باشد و چون کشور فرانسه با روسیه در حال جنگ بود، دولت ایران از ناپلئون تقاضای کمک کرد، او نیز بخاطر دست‌یابی به هند در صدد اتحاد با ایران بود. در آغاز جنگ، پیروزی از آن قشون ایران به فرماندهی عباس میرزا بود؛ ولی بعد، نیروهای روسی به اتکای توب‌خانه مجهز خود، نیروهای ایرانی را به عقب راندند و از طرفی فرانسوی‌ها با روس‌ها صلح کرده بودند؛ لذا با میانجی‌گری بریتانیا، ایران و روس برای صلح به مذاکره نشستند که سرانجام آن، امضای پیمانچی در ۲۲ مهر ۱۱۹۲ در دهکده گلستان بود. بر اساس مفاد این پیمان، ایران بسیاری از ایالات خود در قفقاز مانند قره باغ، گنجه، شیروان، باکو و… را از دست داد.

عباس میرزا این پیمان را فقط آتش‌بسی موقت می‌دانست و خود را برای جنگی دیگر آماده می‌کرد؛ دولت ایران درخواست تصحیح خطوط مرزی را به روس‌ها داد؛ اما روسیه درخواست ایران را رد کرد و در اردیبهشت ۱۲۰۵ سپاهیان روسیه، میرک محلی در خانات ایران را اشغال کردند. ایرانیان نیز درپراچه گوجه‌ را گرفتند. این پنهان جنگ‌های دوم ایران و روس شد که در آغاز، سپاه ایران موفقیت‌های زیادی بدست آورد؛ اما به خاطر کم بودن تجهیزات شکست خورد.

در ترکمنچای عهدنامه دیگری بر ایران تحمیل شد که علاوه بر شهرهایی که در پی عهدنامه گلستان از ایران جدا شده بود شهرهای جدیدی نیز از ایران جدا شد و نیز غرامت ۲۰ میلیون روبلی به ایران تحمیل گردید. عباس میرزا اصرار داشت جنگ ادامه یابد، اما به علت اختلافاتی که بین سپاه ایران پیش آمد، نیروهای ایرانی پس از یورش سپاه روسیه مجبور به عقب‌نشینی به سمت تبریز شدند و به علت اوضاع ناآرام در چند جبهه از جمله شورش درخراسان تقاضای صلح کرد. با امضای قرارداد ترکمنچای و پایان جنگ‌های ایران و روس، عباس میرزا برای برقراری نظم و سرکوب شورش عازم خراسان شد.

<div><div> </div><div><div>روزنامه اقتصادی صبح ایران</div></div></div>
صاحب امتیاز: دنیای اقتصاد تابان
مدیر مسئول: علیرضا بختیاری
مدیر هنری:سید علی طاهری
نشانی:خیابان مطهری، حد فاصل خیابان های سنایی و میرزای شیرازی، پلاک ۲۷۰
کد پستی: ۹۷۵۱۱-۱۵۸۶۶

<div><div> </div><div><div>دنیای اقتصاد</div></div></div>
روزنامه‌سبک‌های: روزنامه‌صبح ایران
سه‌شنبه ۴آذرماه۱۳۹۲/۲صفر۱۴۲۵/۲۵نوامبر۲۰۱۴/شماره۲۳۴۴

دنیای اقتصاد، مهرداد امیرکالی- موضع حاشیه شهر یکی از مسائل پیش روی کلان‌شهر مشهد است که غلامحسین صاحبی به‌سازی و توجه به آن را وجه تمایز دوره چهارم شورای شهر با دوره‌های قبلی می‌داند. او که در شورای شهر مشهد رئیس دو کمیسیون خدمات شهری، بهداشت، سلامت و محیط‌زیست و کمیسیون ویژه ساماندهی حاشیه شهر است، سابقه مدیریت اداره جهاد کشاورزی سه شهرستان شیروان، چناران و طرقبه-شاندیز را در کارنامه اجرایی خود دارد. پیش از این، کاندیدای انتخابات دوره های هفتم، هشتم و نهم مجلس شورای اسلامی از حوزه مشهد بوده است که با شعار حاشیه شهر پا به این عرصه گذاشته بود. صاحبی با هدف ایجاد یک جریان برای حاشیه شهر وارد کارزار انتخاباتی شده بود؛ اما در انتخابات دوره نهم مجلس شورای اسلامی بخت با او یار نبود و نتوانست بر صندلی سبز بهارستان تکیه‌بزند.

وی معتقد است در سالیان گذشته حرکت و جریانی که او برای حاشیه شهر ایجاد کرده، باعث شد که در بین جریان سیاسی- اجتماعی اصول‌گرایی موضوع حاشیه شهر مطرح شود. او می‌گوید که در بسته جامع حاشیه شهر مشهد که تقدیم معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رئیس‌جمهور شده است به سه حوزه کاری که شامل مسائل امنیتی، فرهنگی اجتماعی و زیرساختی بوده، توجه کافی شده است که به رفع

چند روزی است که معاونت خدمات شهرداری عملیات به‌سازی کشف رود را شروع کرده است. این به‌سازی بستر کشف رود می‌تواند عامل مهمی باشد که از گسترش حاشیه‌نشینی جلوگیری کند.

مشکلات حاشیه شهر کمک شایانی می‌کند. غلامحسین صاحبی معتقد است که عمل کرد شهردار مشهد در یکسال اخیر بسیار خوب بوده است و به هیچ عنوان در تغییرات و انتصابات سیستم شهرداری مسائل سیاسی و جناحی مطرح نیست. در ادامه مشروح این گفت‌وگو که در دفتر روزنامه دنیای اقتصاد انجام گرفته‌است از نظراتن خواهد گذشت.
با توجه به اینکه جناب‌عالی رئیس کمیسیون ویژه سامان‌دهی حاشیه شهر هستنید، لطفاً در مورد چگونگی تشکیل این کمیسیون و اینکه چه راه‌کارهایی برای کاهش مشکلات حاشیه شهر مد نظر قرار دارد، توضیح دهید.

بیش از ۳۰ سال است که توجهی به شمال شهر یا همان حاشیه شهر نشده‌است، مدیریت شهری برنامه ویژه‌ای در حل مشکلات این مناطق نداشته است. نیاز مطالعاتی و پژوهشی و با طرح‌های اجرایی و تفصیلی برای این مناطق در نظر گرفته نشده‌است.در حوزه کالیبدی ساخت وسازهای بی‌رویه‌ای شکل گرفته‌است،قبل‌ازاینکه مدیریت شهری برای زمین‌ها برنامه‌ریزی کند و بخش‌های خدماتی، آموزشی و… را تعیین تکلیف کند، مردم ساخت و ساز انجام داده‌اند. وضعیتی که در حاشیه شهر مشاهده می‌کنیم به این دلیل است که رویکرد مدیریت توسعه‌شهری به سمت شرق مشهد نبوده و برای توسعه این مناطق شهر برنامه‌ریزی نشده‌است.در این مناطق تراکم بالای جمعیت وجود دارد و هم‌چنین ریزدانه‌ای اتفاق افتاده؛ به‌طوری‌که زمین‌ها تقسیم و قطعه‌بندی و به صورت قول‌نامه‌ای معامله شده و بدون ضابطه خاصی ساخت و ساز شکل گرفته است و هم‌چنین خانه‌های آن مناطق از نظر استحکام بنا وضعیت خوبی ندارند. میانگین فضای سبز در مناطق حاشیه شهر به ازای هر نفر ۲/۵ متر است که همین فضا در منطقه ۹ به ازای هر نفر ۴۵ متر است و این نشان‌دهنده وضعیت ناگوار فضای سبز در آن مناطق است.خوشبختانه با هماهنگی که بین معتمدین محله‌های حاشیه شهر ایجاد کردیم، آسیب‌ها و معضلات را بررسی کردیم، لذا با کمک و حمایت مردم منطقه در شورای شهر حضور پیدا کردم. از زمان ورود به شورای شهر قدم به قدم به سمت شعارهایی که دادم در حال پیش‌روی هستم. اولین موضوع حاشیه‌نشینی بود که در اولین جلسه علنی شورای شهر طرح دو فوریتی کمیسیون حاشیه شهر را ارائه کردیم که در آن جلسه با چالش‌هایی که پیش آمدن این طرح با یک فوریت رای آورد. در این رابطه یک عده مخالف بودند و این‌گونه مطرح می‌کردند که ضرورتی برای ایجاد کمیسیون حاشیه شهر وجود

<div><div> </div><div><div>www.DONYA-E-EQTESAD.com ● Mashhad@ donya-e-eqtasad.com</div></div></div>
<div><div> </div><div><div>به کوشش سرپرستی خراسان رضوی</div></div></div>
نشانی:مشهد،بلوار شهید صادقی،خیابان آیدانا،شماره۱۳
تلفن:۰۵۱-۶۲۴ ۴۲ ۶۶ – ۰۵۱-۲۷۲۳ ۷۶ ۳۰
تلفکس تحریریه:۰۵۱-۲۷۲۳ ۷۵ ۱۶
آگهی ها: ۰۵۱ ۴۱۹ ۸۶ ۲۵
نشانی الکترونیک: mashhad@den.ir
ارسال نظرات:۰۵۱-۲۲۴۸۰۰۳

در گفت و گو با رئیس کمیسیون ویژه ساماندهی حاشیه شهر مشهد مطرح شد:

حاشیه‌نشینی؛ معضل اساسی شهر وشورا

را چطور ارزیابی می‌کنید؟

۲۵ نفر اعضای شورای شهر مشهد از نیروهای ارزشی ، اصول‌گرا و هم‌فکر هستند و چند طیفی وجود ندارد؛ اما طبیعی‌است که اختلاف سلیقه‌ها وجود دارد. هیات رئیسه‌ای که در حال حاضر فعالیت می‌کند نیروهای باتجربه و خوبی هستند، به عنوان مثال آقای انتظاری سال‌ها معاون وزیر بوده‌اند و تجربه مدیریتی خوبی دارند. به‌نظر بنده بقیه اعضای هیات رئیسه شورا هم نیروهای ارزشمند و باتجربه‌ای هستند؛ لذا در شورا مشکل خاصی در ترکیب نداریم و در حال حاضر نیز کار را به خوبی پیش می‌برند.

عمل‌کرد شورای شهر را در یک سال اخیر چطور ارزیابی می‌کنید؟

در هر شهری، اعضای شورای شهر در سال اول که شروع به فعالیت می‌کنند شاید پیش بیاید که اطلاع دقیقی از سیستم‌های شهرداری نداشته باشند. خوشبختانه شورای شهر کار اصلی که در سال گذشته انجام داده، تغییر نگرش و رویکرد نسبت به مدیریت شهری بوده است. مهم‌ترین آن هم موضوع به‌سازی حاشیه شهر بوده است. بنده به یاد دارم روزی که کمیسیون حاشیه شهر را پیشنهاد دادیم، آن موقع آقای مرتضوی به معنای واقعی هنوز مسئولان به حاشیه شهر مشهد بیشتر شد. قبل از سفر هیات دولت با دکتر نوبخت جلسه‌ای داشتیم و آسیب‌ها و معضلات را به ایشان نشان دادیم، در آنجا ایشان قول دادند که در جلسه هیات دولت تصمیمات ویژه‌ای برای حاشیه شهر اتخاذ کنند. لذا در آن جلسه مصوب شد در عرض سه سال حاشیه شهر مشهد سامان‌دهی شود. آقای نوبخت گفتند شورای شهر مشهد بسته پیشنهادی خود را برای سامان‌دهی حاشیه شهر به معاونت برنامه‌ریزی ریاست جمهوری ارسال کنند. برای تهیه این بسته نیاز بود که نشست‌هایی با دستگاه‌های مختلف داشته باشیم و اطلاعات مورد نیاز و درخواست‌ها از دستگاه‌ها اخذ شد که در نهایت به یک بسته جامع رسیدیم. حوزه‌های مختلفی مثل جلوگیری از گسترش حاشیه شهر، سفر هیات دولت با دکتر نوبخت جلسه‌ای از قبیل فضای سبز، امکانات آموزشی-خدماتی، بهداشتی، فرهنگی و امنیتی در این بسته لحاظ شد.

چه محورهای در این بسته ارائه شده است؟
سه محور اصلی در این بسته دیده شده‌است، یکی مسائل امنیتی، فرهنگی و اجتماعی و حوزه دیگر مسائل زیرساختی است که برای رفع مشکلات حاشیه شهر تدابیری اندیشیده شد. در این سه حوزه که عرض کردم در بحث امنیتی درخواست احداث مرکز بازپروری معاندین و پاسگاه‌های محلی را دادیم. در حوزه فرهنگی محور فعالیت مساجد است که برای تقویت زیرساخت‌های فرهنگی پیشنهاد داده‌ایم روحانیون در مساجد استقرار دائمی داشته باشند و به‌صورت تمام وقت به فعالیت‌های فرهنگی بپردازند. از سوی دیگر نیز اگر بخواهیم جلوی آسیب‌های اجتماعی و بزهکاری‌ها را بگیریم باید سطح علمی و تحصیلی افراد آن مناطق افزایش پیدا کنند. بر همین اساس درخواست داده‌ایم که مدارس تجهیز شوند و به‌سازی صورت بگیرد. هم‌چنین موسسات آموزش عالی و مرکز علمی-کاربردی ایجاد شود که چهره فرهنگی منطقه را تغییر دهد.

در حوزه زیرساخت‌ها نیز با توجه به سفر اخیر دولت محترم تصویب کردند که ۱۶۰ میلیارد تومان به کشف رود اختصاص پیدا کند که در عرض سه‌سال ساماندهی شود. از آن جهت کشف رود مهم‌است که ۲۷ کیلومتر آن در محدوده شهر است و مانند یک رنگ دور مناسط حاشیه شهر را گرفته است. سال گذشته که با فرماندار وقت جلسه‌ای درباره کشف رود داشتیم، بنده عنوان کردم تا زمانی که روی کشف رود پروژه‌های احداث نشود قطعاً مشکلات کشف رود حل نخواهد شد.

طبق قراردادی که بین سازمان آب منطقه‌ای و شهرداری منعقد شد حریم کشف رود به شهرداری واگذار شد. پروژه‌ای را پیشنهاد دادیم و مطالعات بر روی پروژه انجام شد که شهرداری ۵۰ میلیارد تومان برای این قضیه بودجه اختصاص داد و چند روزی است که معاونت خدمات شهرداری عملیات به‌سازی کشف رود را شروع کرده است. این به‌سازی بستر کشف رود می‌تواند عامل مهمی باشد که از گسترش حاشیه‌نشینی جلوگیری کند. در این زمینه از دولت درخواست کرده‌ایم که ۲۰۰ میلیارد تومان برای سیستم آگو فلاب حاشیه شهر تامین اعتبار کنند که از این لحاظ نیز وضعیت چهره و منظره مناطق حاشیه شهر بهبود پیدا می‌کند. موضوع دیگری که مورد توجه قرار گرفت بحث توانمندسازی مردم حاشیه شهر بود که باید تشکل‌های مردمی در این حوزه ورود پیدا کنند.



ما در شورای شهر فضاسازی‌هایی را در یک سال گذشته برای حاشیه شهر انجام دادیم و واقعیت‌هایی از اوضاع حاشیه شهر را به اطلاع مقامات عالی نظام و حتی به دفتر مقام معظم رهبری رساندیم. به همین دلیل نگاه‌های مسئولان به حاشیه شهر مشهد بیشتر شد. قبل از سفر هیات دولت با دکتر نوبخت جلسه‌ای داشتیم و آسیب‌ها و معضلات را به ایشان نشان دادیم، در آنجا ایشان قول دادند که در جلسه هیات دولت تصمیمات ویژه‌ای برای حاشیه شهر اتخاذ کنند. لذا در آن جلسه مصوب شد در عرض سه سال حاشیه شهر مشهد سامان‌دهی شود. آقای نوبخت گفتند شورای شهر مشهد بسته پیشنهادی خود را برای سامان‌دهی حاشیه شهر به معاونت برنامه‌ریزی ریاست جمهوری ارسال کنند.

برای تهیه این بسته نیاز بود که نشست‌هایی با دستگاه‌های مختلف داشته باشیم و اطلاعات مورد نیاز و درخواست‌ها از دستگاه‌ها اخذ شد که در نهایت به یک بسته جامع رسیدیم. حوزه‌های مختلفی مثل جلوگیری از گسترش حاشیه شهر، سفر هیات دولت با دکتر کالیبدی و هم‌فکرهای او برای زمین‌های خالی باید تعیین تکلیف شود و این مساله اولویت کاری ما است.

هم‌چنین در حوزه کالیبدی باید برای بازگشایی معابر، برنامه‌ریزی داشته باشیم و برای این موضوع از دولت مبلغ ۳۶۰ میلیارد تومان درخواست بوده‌یم کرده‌ایم که خدمت آقای نوبخت، معاون برنامه‌ریزی رئیس جمهور تقدیم شده است که امیدواریم عملیات تصویب شود. در سال گذشته کمیسیون حاشیه شهر شورای شهر پیشنهادی به شهرداری داد مبنی بر اینکه در حاشیه شهر مشهد یک سازمان مستقل اجرایی به نام سازمان توانمندسازی و سامان‌دهی حاشیه شهر شکل بگیرد که بتواند ارگان‌های مختلفی را برای سامان‌دهی حاشیه شهر درگیر کار خود کند و به عقیده من تا این سازمان شکل نگیرد، مشکلات حاشیه شهر برطرف نمی‌شود. این سازمان را می‌توان به دو صورت طرح‌ریزی کرد.یکی مثل سازمان‌های زیرمجموعه شهرداری باشد و دیگری که هدف ما نیز هست به این صورت باشد که دستگاه‌های دیگری هم با سامان‌دهی حاشیه شهر مرتبط باشند و این سازمان زیر نظر وزارت کشور باشد.

اعتبارات این سازمان از چه محلی تامین می‌شود؟

برای تامین اعتبارات این سازمان چند پیشنهاد داده‌ایم که امیدوارم با کمک دولت و مجلس عملی شود. یکی از آن پیشنهادات این است که ۱۰ درصد اعتبار تملک دارایی سرمایه سالانه استان خراسان رضوی به این سازمان تخصیص و آقای نوبخت هم قول داده‌اند که نهاد ریاست جمهوری دوبرابر همین مبلغ را تخصیص دهند که شهرداری هم معادل این مبلغ را به این سازمان اختصاص دهد.

آیا برای حل معضلات حاشیه شهر راه‌کارهای دیگری هم در دستور کار دارید؟

تلاش ما در کمیسیون حاشیه شهر بر این بوده است که دستگاه‌های استانی و حتی ملی را در رفع مشکلات حاشیه شهر سهم کنیم. ما به استاندار هم پیشنهاد تشکیل شورای راهبردی حاشیه شهر را به ریاست استاندار دادیم و مورد استقبال جناب استاندار قرار گرفت و جلساتی نیز تشکیل شده است. در همین رابطه برای اینکه نهادهای ملی هم در حل مشکلات حاشیه شهر تاثیرگذار باشند، کمیسیون امنیت ملی و شهرداری عمده بود. در این زمینه از دولت درخواست کرده‌ایم که ۲۰۰ میلیارد تومان برای سیستم آگو فلاب حاشیه شهر تامین اعتبار کنند که از این لحاظ نیز وضعیت چهره و منظره مناطق حاشیه شهر بهبود پیدا می‌کند. موضوع دیگری که مورد توجه قرار گرفت بحث توانمندسازی مردم حاشیه شهر بود که باید تشکل‌های مردمی در این حوزه ورود پیدا کنند.

ترکیب اعضای جدید هیات رئیسه شورا

یادداشت هفته

مشکلات تولید و صادرات

ادامه از صفحه اول-
در واقع استراتژی باید، ساختاری، زیربنایی و دارای راهکارهای عملیاتی باشد به نحوی که با تغییر دولت‌ها، تغییر نکند. به عبارت دیگر به گونه‌ای تعریف شود که کل اقتصاد کشور را با نگاه تولید و صادرات، بررسی نماید. به عبارت دیگر هر لایحه یا مصوبه اقتصادی که مطرح می شود نگاهی تولیدی-صادراتی داشته باشد. ما نمی‌توانیم الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت ایران را پیش‌رو قرار دهیم؛ اما برای تولید و صادرات تصمیمات مقطعی اتخاذ نمایم.

برای رسیدن به الگوی ابلاغ شده مقام معظم رهبری باید موانع و قوانین مزاحم تولید و صادرات برای همیشه از سر راه برداشته شود. نگاهی آماری به تولیدات داخلی از بابت هزینه‌ها، کاملاً مبین این موضوع است که تولیدات ما حداقل ۵۰ درصد گران‌تر از تولید مشابه خارجی است. در واقع وقتی نرخ‌بهره وام‌های گرفته شده ۲۳ تا ۲۷ درصد باشد و این نرخ با در نظر گرفتن تبصره ها و جرایم تا ۳۵ درصد افزایش پیدا می‌کند و وقتی سهم حقیقه کارفرما ۲۳ درصد تعیین می‌شود و مالیات بر ارزش افزوده هشت درصدی، درعالم واقع از صنعت دریافت می شود نه خریدار؛ ملاحظه می کنیم حدود ۵۰ درصد کالای ما گران‌تر از مشابه خارجی است و این ۵۰ درصد عملاً از تولید دریافت می‌شود. حال با وجود تحمل این ۵۰ درصد هزینه، در مرحله دوم و گام بعدی، این نهال به بار ننشسته، گرفتار اقدامات اجرایی بانک‌ها می‌شود و تصورگام های بعدی چندان دور از ذهن نیست.

کاملاً واضح است که بر اساس سیاست‌های نظام بانکی که بهره را در قالب های صوری و ظاهری، نه واقعی با نرخ‌های ۳۰ درصد و بالاتر جایز می‌دانند؛ اگر صنعت زنده بماند جای تعجب دارد.

کاملاً صحیح است اگر بگوییم چنین اقتصادی را نظام بانکی بر کشور ما تحمیل نموده است. نظام بانکی فعلی خوستار اقتصادی مصرفی است تا اقتصادی تولیدی و صادرات‌محور. برای اثبات این ادعا توجه شما را به آمارهای بانک مرکزی جلب می‌نمایم که در کشور، با رشد بی‌رویه نقدینگی مواجه و در همین زمان، در بخش تولید و صادرات، اصلی‌ترین معضل کمبود نقدینگی است؛ و بانک‌ها به سپرده‌ها حداقل ۲۲ درصد سود می‌پردازند. آیا این سیاست در جهت اقتصاد مصرفی نیست؟ به نظر می‌رسد راهکارهایی باید پیش‌بینی شود که نه تنها تولید صادرات‌محور را تقویت نماید، بلکه از تصمیمات مقطعی جلوگیری و از هزینه‌های سربار بکاهد. شایسته یک نظام اقتصادی اسلامی نیست که صنعت‌گر و صادرکننده برای اخذ تسهیلات، به بانک‌ها التماس کنند در حالی‌که در کشورهای دیگر، بانک‌ها برای اعطای وام به صنعت و صادرات، بازاریابی و تبلیغات می‌نمایند. باز هم می‌گوییم که عمده مشکلات تولید و صادرات ناشی از تصمیمات و سیاست‌های نظام بانکی است که اقتصادی مصرفی را به کشور دامن می‌زند. لذا در بهترین حالت ممکن باید نگاه بانک‌ها به تولید و صادرات، نگاهی متفاوت از قبل شود و حداقل اینکه بانک‌های تخصصی در امر صادرات و صنعت، منابع عظیم خویش را در صنعت و صادرات سرمایه‌گذاری نمایند نه در سایر عرصه ها مانند بنگاه‌داری و ارائه تسهیلات به شرکت‌های تجاری و خدماتی، به‌مصرف برسانند.

اما علت دیگری که امروزه صنعت و تولید به این وضعیت دچار شده، تصمیمات مقطعی در بخش تولید و صادرات بوده است. نمونه آن جواز صادر است که می‌گویند: جواز صادراتی سال ۸۹ را

چون دولت قبلی تعهد کرده پس، از همان دولت بگیرید. این استدلال برای رسیدن به الگوی پیشرفت

اسلامی-ایرانی به هیچ عنوان راهگشا نخواهد بود. اگر دید مسئولان به جواز صادراتی این‌گونه باشد که ما به شما صادرکنندگان جازیه می‌دهیم همین مطلبی می‌شود که گفته شد؛ اما اگر دید مسئولان ما به جازیه صادراتی به این ترتیب باشد که این جواز، جازیه به معنی واقعی کلمه نیست بلکه این جازیه، جبران قسمتی از هزینه هایی است که در قالب های گوناگون از ما دریافت نموده اند، یا به عبارت دیگر جبران ضرر و زیان های تولید و صادرات است؛ لذا اگر این حقیقت را در می یافتمی آنگاه دیگر هیچ‌کند نمی‌گفتیم دولت یا دولت‌های قبلی تعهد کرده اند و از خودشان بگیرید.

استراتژی تولید صادرات‌محور باید بر این مبنا استوار باشد که میزان مصوب شده سهم صنعت از پارانها ها بدون هرگونه اتلاف وقت و با اولویت به صنعت پرداخت شود. استراتژی تولید صادرات‌محور یعنی نگاهی تخصصی و مشوکافانه به هزینه‌های سربار داشته باشیم. هزینه های سرباری که در نهایت بر تولید بار می‌شود. به عنوان مثال کشور ژاپن با ۱۳۰ میلیون جمعیت، تنها ۳۵۰ هزار نفر کارمند دولتی دارد، در حالی‌که در کشور ما با حدود ۷۰ میلیون جمعیت، ۲/۵ میلیون کارمند دولتی داریم و با خوشحالی اعلام می‌کنیم که تا آخر سال هم حدود ۱۸۰ هزار نفر دیگر به این جمعیت اضافه می‌شود و این موضوع را افتخار خود می‌دانیم. کشور ما با حدودا نیمی از جمعیت ژاپن، بیش از ۱۵ برابر نیروی دولتی دارد که اکثر هزینه های این نیروها به بدنه تولید وارد می‌شود.

مشکل مهم دیگر این است که سیاست‌های اقتصادی ما تاکنون فصولی و مقطعی بوده است. تا زمانی که نفت با قیمت بالا فروخته می‌شود کسی به یاد حمایت از تولید و گسترش صادرات غیرنفتی نمی‌افتد؛ اما همین که قیمت نفت کاهش می‌یابد، ناگهان همه از صادرات غیرنفتی یاد می‌کنند و تولید داخلی و صادرات، عزیز و محترم می‌شود. این تغییر سیاست هاست که ثبات و امکان برنامه ریزی را از صنعت گرفته است.

***مدیرعامل شرکت صنایع البیاف زاگرس پیمان صادر کننده نمونه استانی در سال ۹۳**